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[bookmark: _Toc68122834]Úvod

Humanitární intervence je v mezinárodněprávním prostředí pojem značně kontroverzní. Je to dáno hlavně tím, že neexistuje jeho přesná a jedinečná definice a tím, že v případě humanitární intervence existují dva, často protichůdné tábory těch, kteří intervenují a těch, kteří jsou intervenováni. A každý samozřejmě sleduje své cíle.
Humanitární intervence by se měla primárně opírat o lidská práva. A právě ochrana lidských práv a její interpretace opírající se o předpisy staré 76 let ušla za celou dobu neuvěřitelný kus cesty. A přestože se státy zavázaly dodržovat lidská práva, stále se stává, že dochází k jejich systematickému porušování. A stávat se pravděpodobně stále bude.
Cílem této práce není snaha o vytvoření jediné univerzální definice humanitární intervence, či vytvoření jasných kritérií, na základě, kterých by se podle přesných pravidel intervence vedla, dle mého je to absolutně nemožné, jelikož každá intervence je unikátní, a tedy vyžaduje unikátní přístup k řešení. Cílem je poukázat na celkovou problematiku institutu humanitární intervence, její kontroverzní legitimitu a proces jejího schvalování. Dále popsat doktrínu Responsibility to protect, její původ a význam.
Jako konkrétní případy humanitárních intervencí jsem si vybral případ Kosova a Libye. Dle mého názoru se jedná o dvě naprosto odlišné intervence. Případ Kosova se často udává jako ukázkový příklad toho, jak by měla vypadat dobře provedená humanitární intervence a vše okolo mi po prostudování přijdou jako skvělý příklad dobře provedené intervence. Případ humanitární intervence v Libyi jsem si vybral hlavně ze dvou důvodů. Zaprvé, tuto operaci NATO, nebo spíše její skutečný průběh, zakrývá velké množství fake news. Jedná se o operaci o které média informovala velice lživě a neskutečná část laické společnosti, která se alespoň trochu zajímá o dění ve světě má za to, že NATO zachránilo civilisty v Libyi před krvelačným Kaddáfím, jehož jednotky nevybíravě likvidovaly režim nepodporující obyvatele. Zadruhé se jedná o intervenci, kde se NATO podílelo nejen na podpoře svržení režimu Kaddfího, ale s určitou pravděpodobností celou revoluci podporovalo ještě před jejím vypuknutím.
Téma humanitárních intervencí je esenciální pro budoucí udržení míru. Společnost národu, která vznikla po první světové válce měla v jádru stejný účel jako má OSN, tedy snahu o udržení míru a bezpečnosti na celém světě. Bohužel nebyla dostatečně silná podobné válce zamezit a po necelých dvaceti letech fungování organizace, začala druhá světová válka. Po druhé světové válce, kdy vznikla OSN již nebyl podobný celosvětový konflikt, nicméně častokrát bylo vypjetí mezi mocnostmi natolik velké, že byl jen krůček od třetí světové války. A v kontextu s masivním rozvojem vojenských technologií a jaderných zbraní, by mohla být další světová válka pro lidstvo ničivá. Proto je o to víc důležitější udržovat mír a bezpečnost a vojensky intervenovat pouze v případech, kdy by jinak došlo k mnohem ničivějším škodám.
Mezi hlavní zdroje, ze kterých jsem čerpal jsou knižní publikace a odborné vědecké články. Všechny zdroje jsou z cizojazyčné, konkrétně anglické, jelikož vědecké články a publikace týkající se mezinárodní problematiky jako jsou humanitární intervence jsou z drtivé většiny dostupné pouze v anglickém jazyce. Dále jsem čerpal z rezolucí Rady bezpečnosti OSN, či přepisů jednání o těchto rezolucích.
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Státy často podnikaly vojenské operace proti jiným státům. Nenazývaly to však válkou, nýbrž slovem intervence, jelikož se státy snaží vyhnout válečnému stavu a s ním spojenými mezinárodněprávními důsledky. Intervence je termín, často aplikovaný v situacích, kdy se cizí stát vměšuje do vnitřních záležitostí jiného státu. Dále se často používal k jakémukoli oprávněnému použití síly bez ohledu na to, zda obě strany byly či nebyly ve válečném stavu. Jeho použití se může pohybovat od drobných incidentů až po ozbrojené mezinárodní operace nebo občanské války. Humanitární intervence za účelem ochrany majetku a zdraví a života lidí se začaly objevovat v praxi států v devatenáctém století.
Někteří teoretici tvrdí, že humanitární intervence nemůže být legální nebo ospravedlnitelná, jiní tvrdí, že v zájmu ochrany lidských práv existuje povinnost zasáhnout. Je všeobecně přijímáno, že suverénní státy mají odpovědnost chránit své občany před hrozbami hladovění, etnických čistek, zabíjení atd. a pokud státy nejsou ochotny nebo samy schopny tak učinit, má mezinárodní společenství právo tuto odpovědnost vykonávat. Pokud státy nejsou ochotny nebo nemohou chránit životy a svobody jejich občanů – pokud se zvrhnou v anarchii nebo tyranii – pak se povinnost chránit tato práva vrátí mezinárodnímu společenství. Abychom pochopili povahu vztahu mezi humanitárními intervence a státní suverenitou, měli bychom se nejprve podívat na význam humanitární intervence. Je důležité dívat se na různé definice humanitárních intervencí z různých úhlů pohledu, abychom získali komplexní pochopení humanitárních intervencí. Termín humanitární intervence má dvě složky, pojem „humanitární“ a pojem „intervence“.[footnoteRef:1] [1: Pierre Hassner, “From War and Peace to Violence and Intervention” in Hard Choices: Moral Dilemmas in Humanitarian Intervention, ed. Jonathan Moore (Lanham Maryland : Rowman & Littlefield Publishers, 1998), s16]

V mezinárodních vztazích se pojem zahraniční intervence používá pro různé situace, ale obecně znamená zásah do vnitřních záležitostí státu v užším smyslu. Státy vedené slabou vládou, státy roztrhané etnickými konflikty a občanskými válkami, jsou náchylné k zásahům ze strany jiných států. Intervence je definovaná jako „akce státu, skupiny států, mezinárodní organizace nebo jiného mezinárodního aktéra (aktérů) k ovlivnění politického systému jiného státu (včetně jeho struktury autority, jeho domácí politiky a jeho politických vůdců) proti své vůli použitím různých donucovacích prostředků (násilných i nenásilných) při sledování konkrétních politických cílů. “[footnoteRef:2] Kromě vojenského zásahu jde o zásah diplomatický, jedná se o nesouhlas s politikou jiného státu nebo o udělení členství mezinárodním organizacím, pozastavení členství a zadržení uznání nové vlády. Hospodářská intervence ukládá ekonomické sankce, jako jsou bojkoty a embarga, nebo poskytuje ekonomickou pomoc skupinám oponentů v jiném státě, aby je přiměla ke změně struktury autorit dané země. Humanitární intervence je definována jako „použití síly státem, skupinou států nebo mezinárodní organizací primárně za účelem ochrany státních příslušníků intervenovaného státu před rozsáhlým porušováním mezinárodně uznávaných lidských práv“.[footnoteRef:3] Obecně se tedy tvrdí, že humanitární intervence se stala novým odůvodněním vojenské akce. [2: Deon Geldenhuys, Foreign Political Engagement (London: Macmillan Pres LTD, 1998), s 6] [3: 7 Sean D. Murphy, Humanitarian Intervention: The United Nations in an Evolving World Order (Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 1996), s 12]

Humanitární intervence nejsou ničím novým, přeci jen jsou známé od devatenáctého stolení, nicméně až po Studené válce se začaly vyskytovat častěji. Definice humanitární intervence, která byla přijata na semináři NATO v listopadu 1999, je následující: „ozbrojená intervence v jiném státě, bez souhlasu tohoto státu, zaměřená na řešení humanitární katastrofy způsobené zejména závažným a rozsáhlým porušováním lidských práv.“[footnoteRef:4] Humanitární intervence se provádí bez souhlasu zasaženého státu, čímž je narušena jeho státní suverenita. Jednostranné intervence jednoho státu nebo spojeneckých států nejsou legitimní, protože by mohla být humanitární intervence použita jen jako zástěrka pro akci z vlastních ekonomických, či politických důvodů. Mnohostranný zásah je ve srovnání s jednostrannými zásahy považován za legální a legitimní. Povinnost chránit lidská práva spočívá jak na mezinárodních organizacích, tak na jednotlivých státech.[footnoteRef:5] [4: CSS Strategic Briefing Papers, “Humanitarian Intervention: Definitions and Criteria,” (červen 2000) dostupné na: http://www.victoria.ac.nz/css/docs/briefing_papers/Humani.html] [5: Aysegul Kocaman, Doctrine and Practice of Humanitarian Interventions,, Ankara, Bilkent

[…]


Tyto důkazy ukazují, že od třetího týdne vzpoury (ne-li dříve) strategie rebelů závisela na nadcházející intervenci NATO. Prvotní podpory ze zemí NATO skutečně pomáhají vysvětlit, proč jinak slabí povstalci pokračovali v boji s mnohonásobně silnějšími vládními jednotkami. Zbývající otázkou je, zda by se tito libyjští radikálové odvážili napadnout Kaddáfího bez očekávání podpory NATO. Pokud ne, pak ochota NATO zasáhnout nejen prodloužila a eskalovala libyjskou občanskou válku a výsledné civilní utrpení, ale vyvolala počáteční vzpouru, která vyprovokovala Kaddáfího k odvetě. K definitivnímu zodpovězení této otázky by však bylo zapotřebí důkazů, které dosud neexistují.
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Mezinárodněprávní ochrana lidských práv prošla od svých počátků ohromný kus cesty. Na začátku byl pohled na ochranu lidských práv čistě v rukou samostatných států, které přestože byly součástí mezinárodní organizace a zavázali se dodržovat dohody o lidských právech, díky neústupné interpretaci suverenity státu nebylo možno do těchto otázek z pohledu mezinárodního společenství nikterak zasahovat.
S postupem času, jak se vyvíjela společnost, sdělovací prostředky a také s postupnou globalizací se začala lidská práva stávat čím dál tím více otázkou mezinárodní, kdy mezinárodní společenství nemůže pouze přihlížet k systematickému porušování lidských práv a nekonat.
Tím začal proces reinterpretace různých mezinárodních dohod a úmluv, které se začaly vykládat více „prointervenčně“. Státní suverenita přestala být tolik striktní a za určitých okolností začala být mezinárodními společenstvími obcházena.
Byly vytvořeny se nové postupy a doktríny, které mají za úkol zajistit co možná nejbezpečnější zasahování do vnitřních záležitostí státu a zajistit co možná nejhladší průběh při intervenci.
Při jako jedné z prvních humanitárních intervencí, při humanitární intervenci v Kosovu bylo dokázáno, že dobře provedená humanitární intervence dokáže nejen zamezit systematickému porušování lidských práv, ale také navrátit regionu rovnováhu a učit jej do budoucna bezpečnějším. V Kosovu bylo takřka vše provedeno tak jak mělo a tím bylo zabráněno větším obětem a škodám. Byl vytvořen ukázkový příklad, jak by měly humanitární intervence probíhat.
I přes velice přínosné zkušenosti z Kosova se mezinárodní společenství dostalo do bodu, kdy se z aktu, který má za cíl chránit lidská práva a nijak jinak nezasahovat do vnitřních záležitostí státu začaly stávat cílené snahy mocností o toliko zásadní zásah do suverenity státu, jako je svržení režimu.
Příklad tohoto konání je humanitární intervence v Libyi při občanské válce v roce 2011. Přestože neexistují konkrétní dokumenty, které by tento názor přímo podporovaly, okolnosti jednak vzniku a hlavně také vedení jak opozičních bojů, tak i samotné operace NATO docela jasně ukazují, že nešlo pouze o humanitární intervenci, která vznikla jako reakce na libyjskou občanskou válku a údajné kruté zacházení s civilním obyvatelstvem ze strany diktátora Kaddáfího, ale že šlo pravděpodobně o dopředu naplánovanou operaci ze strany NATO, jejíž záměr byl především svržení diktátorského vůdce Kaddáfího. Nehledě na vysoký počet fake news, které byly vypuštěny do světa, a měly za cíl pošpinit libyjskou vládu. Nedokázalo se prokázat, zda to byl již dopředu plán, nebo pouze docházelo k nedorozuměním, co je ale jisté, tak při bližším zkoumání fake news vyšlo najevo, že se realita značně liší a že Kaddáfího síly se nesnažily o všelijaká krveprolití.
Co se týče případného dalšího výzkumu, rád bych se zaměřil blíže na operaci v Libyi, jak konkrétně byla či nebyl naplánovaná do budoucna. Myslím, že by mohlo být přínosné se podívat na situaci v Libyi po její humanitární intervenci, jak se změnila situace a jak se změnil vliv zahraničních mocností jak na organizaci správy, tak i fungování místního a mezinárodního obchodu. Tuto otázku jsem bohužel nestihl blíže prozkoumat, nicméně si myslím, že nově objevená zjištění byla velice zajímavá.
Za nejpřínosnější zdroje k vypracování mé práce považuji jednoznačně zahraniční vědecké články. I přes použití tištěných monografií, které měly obecný náhled na problematiku, zahraniční odborné články poskytovaly lepší náhled na konkrétní situace a pro mé obeznámení s problematikou byly nejpřínosnější.
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 International human rights protection has come a long way since its start. In the beginning, protection of human rights was purely in hands of independent states, but over time it has changed and international organizations has started to look at human rights protection as on one of its purposes. This began the process of reinterpreting various international aggreements and conventions, which began to be interpreted more „pro-interventionally“. State sovereignty has ceased to be so strict and international organizations has started to take control over human rights violations as in Kosovo or in Libya.
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NATO – Severoatlantická aliance
OSN – Organizace spojených národů
ICISS – Mezinárodní komise pro intervenci a státní suverenitu
SFRJ – Socialistická federativní republika Jugoslávie
SRJ – Svazová republika Jugoslávie
OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě
KLA – Kosovská osvobozenecká armáda
KVM – Kosovská verifikační mise
UMNIK – Mise OSN v Kosovu
UNHCR – Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky
ICRC – Mezinárodní výbor Červeného kříže
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