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Téma humanitární intervence (HI) se dlouhodobě těší značné oblibě. Je to pochopitelné, neboť
konec studené války dal vzniknout nejen novým konfliktům charakterizovaným vysokou mírou
lidského utrpení, ale též novým možnostem mezinárodní spolupráce. Vznikla příležitost
vytvořit trvalé (či alespoň dlouhodobé) nástroje sloužící k prosazování mezinárodního míru,
bezpečnosti, spravedlnosti a základních požadavků humanity. Otázka, zda mezi tyto nástroje
můžeme nebo alespoň chceme řadit HI, je proto nasnadě.

Úroveň předložené DP je, řekněme, nevyvážená. Je z ní zřejmé, že diplomant přistoupil
k jejímu sepsání s opravdovým zájmem, o čemž svědčí mimo jiné nadstandardní množství
použitých sekundárních pramenů. Diplomant s těmito prameny systematicky pracuje, a DP tak
obsahuje množství zajímavých informací i (diplomantem reprodukovaných) názorů. Zajímavé
se mi rovněž jeví propojení tématu HI s doktrínou R2P a zkoumáním možností, které uvedená
doktrína v tomto ohledu přináší (byť tento potenciál zůstal nakonec z velké míry nevyužit).
Diplomant ve své práci také prokázal přiměřenou znalost pozitivního mezinárodního práva
v rozsahu, v němž upravuje otázku použití ozbrojené síly (ius ad bellum).

Na druhou stranu entusiasmus diplomanta jako kdyby při psaní DP oslaboval jeho rozvahu a
důslednost. Z hlediska formálního je třeba poukázat na časté gramatické chyby (zejména při
používání čárek v souvětích), fakt, že kapitoly nejsou vůbec číslovány, nesprávné vytváření
odkazů na literaturu v poznámkách pod čarou (zjevně neodpovídající požadované citační normě
ISO 690) a nesprávně vytvořený závěrečný seznam literatury. Z hlediska obsahového pak není
jasné, jaký cíl práce sleduje, co diplomant považuje za závěry, které mají oporu v platném právu
(lex lata) a které naopak vyjadřují jen jakýsi hodnotový postoj a princip chtění, ba dokonce ani
co vlastně diplomant obecně považuje za případ HI a co nikoliv.

Část těchto nesnází lze přičíst skutečnosti, že hlavním cílem DP, který diplomant deklaruje
v úvodu, je „poukázat na celkovou problematiku institutu humanitární intervence, její
kontroverzní legitimitu a proces jejího schvalování“ (s. 5). Psát DP se záměrem „poukázat na
celkovou problematiku“ je ale totéž jako psát DP bez jakéhokoliv záměru. Takovýto záměr totiž
neurčuje ani cestu, kterou se má zkoumání ubírat, ani cíl, k němuž vést. Neimplikuje, co do
zkoumání zařadit, co vynechat, případně jaké postupy či hodnotící hlediska akceptovat a jaké
odmítnout. Výsledkem je pouze více či méně uspořádané množství informací bez jednotící
linky a vnitřní organizace.

Svůj výklad začíná diplomant pokusem o vymezení definice HI. V takovém případě jsou dány
v zásadě dvě možnosti jak postupovat. Je možné začít zvolenou definicí a prostřednictví její
analýzy postupně odhalovat základní kritéria pojmu humanitární intervence. Na základě těchto
kritérií je také možné určit, v kterých případech spadá jednání států pod pojem HI a v kterých

nikoliv. Anebo mohu postupovat synteticky, tj. začít jednotlivými případy (např. vojenským
zásahem v Kosovu, který diplomant sám označuje za „ukázkový příklad“) a z nich následně
odvodit definici pojmu HI. Diplomant však oba přístupy kombinuje, což nutně vyvolává
zmatek. Nejprve totiž postupuje analyticky a dospívá k závěru, že navzdory různosti znění
definic můžeme za ústřední kritéria definice považovat způsob intervence (použití ozbrojené
síly) a její cíl („zastavit nebo zabránit porušování lidských práv nebo ukončit lidské utrpení“ –
s. 9). Pak ale svůj přístup mění a s odkazem na zásah v Libyi konstatuje, že „cílem intervence
mohou být i jiné než pouze humanitární motivy“ (s. 9, obdobně též s. 17). To je ale závěr, který
je nesprávný. Spíše bylo nutné konstatovat, že ozbrojená intervence, jejíž primární cíl nebyl
humanitární, nepředstavuje HI vůbec.

Z dalšího textu vyplývá, že pojem HI chápe diplomant ve velmi širokém smyslu. Považuje za
ni jakoukoliv ozbrojenou akci, i takovou, o které rozhodne RB OSN, a dokonce i tehdy, pokud
se uskutečňuje se souhlasem dotčeného státu (mírové mise). To je ale velmi široké pojetí, pro
který diplomant nenabízí žádnou podporu. Už samotný fakt, že za HI lze podle diplomanta
považovat také ozbrojené akce, k nimž dala souhlas RB OSN, má pro pojem HI závažné
důsledky. Za těchto okolností by totiž už nebyl důvod tvrdit, že HI nemá oporu v mezinárodním
právu. Otázkou by totiž nebylo, zda je HI mezinárodním právem povolena, ale v jakém rozsahu
je povolena. Pokud navíc do definice HI přidáme i prvek souhlasu dotčeného státu, nejen že
takový akt je jednoznačně legální, ale přestává být jakýmkoliv zásahem do suverenity či
svrchovanosti státu (což podle diplomanta HI je – viz např. s. 14).

Zabýváme-li se pojmem humanitární intervence, bylo by rovněž žádoucí určit materiální
okolnosti, za kterých by bylo možné intervenci (v souladu s tímto pojmem) uskutečnit.
Diplomant na mnoha místech spojuje HI s porušováním lidských práv v zemích „třetího světa“.
Znamená to tedy, že např. v Evropě k porušování lidských práv nedochází? Nebo k porušování
nedochází v dostatečném rozsahu? Co ale představuje rozsah, který by byl „dostatečný“. A lze
vůbec tuto „dostatečnost“ nějak obecně konceptualizovat?

Bohužel, nelze v posudku uvést všechny sporné, anebo naopak zajímavé aspekty HI, které
diplomant ve své práci tematizuje. Bude však prostor se k nim ještě vrátit během obhajoby.
Otázky k obhajobě by mohly být tyto:

Co tedy nakonec považuje diplomant za definici HI? Jaké nutné podmínky musí splňovat
konkrétní akt, abychom ho mohli za HI považovat? Má doktrína R2P nějaký vliv (reálně či
potenciálně) na definici HI? Je podle diplomanta HI legální? Je legitimní? A existují vůbec
nějaké záruky před jejím zneužitím?

Celkově lze tedy uzavřít, že předložená DP má svá světlá místa, která vykazují dobrou úroveň
zpracování. Na druhou stranu obsahuje také množství temných míst, nejednoznačných
vyjádření a zbytečného textu. Nelze ani odhlédnout od formálních nedostatků, a to skutečně
podstatných, které svědčí o nedbalém přístupu diplomanta, případně spěchu, v němž byla DP
sepsána. Za těchto okolností mi nezbývá než sice doporučit práci k obhajobě, avšak
s navrženým hodnocením stupněm „dobře“.

V Praze dne 24.4.2021

--------------------------------------
Mgr. Jaroslav Větrovský, Ph.D.